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Subsecretaria

de Desarrolto

Situacion financiera de los gobiernos regionales =
Presupuestos iniciales

Montos en millones de $ de 2021

Gobiwmo de Chile

Ano 2020 " " o
Ano 2021 Ano 2021 Ano 2021
Ley de Presupuestos _ . .
REGION (Inicial+Reaj + Leyes Proyecto Ley de % Variacion Fondo Emergencia Total Ley de % Variacion
Especiajles) v Presupuestos Transitorio Presupuestos
TARAPACA 44.738 46.187 3,2% 860 47.047 5,2%
ANTOFAGASTA 80.317 82.072 2,2% 1.690 83.762 4,3%
ATACAMA 66.426 67.863 2,2% 1.227 69.090 4,0%
COQUIMBO 65.387 67.213 2,8% 1.741 68.954 5,5%
VALPARAISO 77.814 79.865 2,6% 2.301 82.166 5,6%
O'HIGGINS 69.228 70.786 2,3% 1.813 72.599 4,9%
MAULE 80.738 82.795 2,5% 2.115 84.911 5,2%
BIOBIO 81.300 84.404 3,8% 1.447 85.851 5,6%
ARAUCANIA 125.859 130.991 4,1% 2.454 133.445 6,0%
LOS LAGOS 78.804 80.903 2,7% 2.045 82.948 5,3%
AYSEN 56.382 58.142 3,1% 470 58.613 4,0%
MAGALLANES 59.704 61.688 3,3% 716 62.404 4,5%
METROPOLITANA 123.588 127.190 2,9% 2.122 129.312 4,6%
LOS RIOS 50.150 51.484 2,7% 920 52.404 4,5%
ARICA Y PARINACOTA 34.267 35.490 3,6% 652 36.142 5,5%
NUBLE 50.347 51.921 3,1% 734 52.655 4,6%

1.145.050 1.178.996 3,0% 1.202.302 5,0%

Fuente: Dipres — Ley de Presupuestos afio 2021

Gobierno de Chile | SUBDERE | #MejoresRegiones



Subsecretaria
de Desarrolto

Evolucidon presupuesto de inversion regional 2 e
2018 - 2021

Montos en millones de $ de 2021 Gobiemade i

PROGRAMA DE INVERSION GOBIERNOS REGIONALES 2018 2019 2020

Fondo Nacional Desarrollo Regional 486.590 487.030 493.161 376.380
Otros Ingresos 580.414 620.094 651.889 802.616
Fondo de Emergencia Transitorio - - - 23.306
SUBTOTAL PRESUPUESTO INICIAL GOBIERNOS

REGIONALES

Variacion respecto del aiio anterior 3,8% 3,4% 5,0%
PPROGRAMA 06 SUBDERE (Convergencia) 100.920 88.201 93.012 91.262
SUBTOTAL PRESUPUESTO SUBDERE 255.443 211.396 234.799 201.838
TOTAL RECURSOS PARA INVERSION GOBIERNOS

REGIONALES

1.067.004 1.107.124 1.145.050 1.202.302

1.322.447 1.318.520 1.379.849 1.404.140

1.404.140

2021

1.379.849

1.318.520

2020

2019

2018 1.322.447

TOTAL RECURSOS PARA INVERSION GOBIERNOS REGIONALES
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Subsecretaria

de Desarrollo

Programa de inversion regional =
Distribucion Provisiones SUBDERE a marzo 2021

FONDO PUESTAEN
INFRAESTRUCTURA RESIDUOS SANEAMIENTO
GOBIERNOS REGIONALES ENERGIZACION  DESARROLLO VALOR Total general
LOCAL RURAL PATRIMIONIO SOLIDOS SANITARIO
01- TARAPACA - 652 - - 104 711 1.467
02 - ANTOFAGASTA 699 - - - - - 699
03 - ATACAMA 330 1.004 - 168 611 - 2.113
04 - COQUIMBO 304 2.212 1.255 132 116 117 4,137
05 - VALPARAISO - 1.821 45 - 144 211 2.222
07 - MAULE - 1.014 574 600 - 1.353 3.542
08- BIOBIO 671 795 695 1.283 255 560 4,260
09 - ARAUCANIA 604 1.005 113 - - 493 2.215
10- LOS LAGOS 1.037 901 86 50 1.377 645 4,096
11- AYSEN 577 640 282 180 663 212 2.554
12 - MAGALLANES - 2.000 133 - - 293 2.425
13 - METROPOLITANA - - 268 612 188 700 1.768
14 - LOS RIOS 1.258 828 - 21 - - 2.107
15- ARICA Y PARINACOTA - 1.504 - - - - 1.504
16 - NUBLE - 325 - - - 100 425
17 - INTERREGIONAL - - - 927 - - 927

Total general
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Ejecucion presupuestaria Programa inversion regional
Gasto Devengado Sin Transferencias Consolidables al 31 de Marzo 2021

Subsecretaria

de Desarrollo

» Regionaly

Administrativo

Gobiwmo de Chile

ARICA - PARINACOTA 35.489.986 1.501.076 4,2%
TARAPACA 48.413.674 2.703.044 5,6%
ANTOFAGASTA 65.274.864 5.804.143 8,9%
ATACAMA 64.683.112 6.190.399 9,6%
COQUIMBO 64.561.261 13.352.388 20,7%
VALPARAISO 77.265.079 8.009.266 10,4%
METROPOLITANA 128.046.244 31.977.086 25,0%
O'HIGGINS 70.203.150 11.724.761 16,7%
MAULE 83.703.202 9.672.207 11,6%
NUBLE 50.431.577 2.334.871 4,6%
BIO - BIO 86.242.304 7.442.247 8,6%
ARAUCANIA 131.052.751 17.298.306 13,2%
LOS RIOS 51.073.726 5.588.786 10,9%
LOS LAGOS 82.195.250 17.762.394 21,6%
AYSEN 60.698.993 7.614.414 12,5%
MAGALLANES 55.011.254 10.474.742 19,0%
SUBTOTAL 1.154.346.427 159.450.130 13,8%
FONDEMA - MAGALLANES 6.769.501 1.101.645 16,3%
TOTAL 1.161.115.928 160.551.775 13,8%

Fuente: DIPRES - SIGFE: No incorpora: Inversién Financiera (Subtitulo 32), Transferencias Corrientes y de
Capital Consolidables al Gobierno Central (Subtitulo 24 — 02 y Subtitulo 33 - 02), Deuda Flotante (Subtitulo
34) y Saldo Final de Caja (Subtitulo 35)
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Ejecucion presupuestaria Programa inversion regional
Gasto Devengado con Transferencias Consolidables al 31 de Marzo 2021

Gobiwmn du Chile

MARCO DE GASTO
REGION EVALUACION DEVENGADO % EJECUCION PRESUPUESTARIA
ACUMULADO

ARICA - PARINACOTA 36.142.112 1.501.076 4,2%
TARAPACA 47.046.832 2.703.044 5,7%
ANTOFAGASTA 84.460.428 8.093.797 9,6%
ATACAMA 69.751.854 6.190.399 8,9%
coQuIMBO 69.072.042 13.352.388 19,3%
VALPARAISO 82.165.648 9.503.072 11,6%
METROPOLITANA 129.312.240 31.977.086 24,7%
O'HIGGINS 72.599.156 13.974.761 19,2%
MAULE 84.910.755 9.672.207 11,4%

NUBLE 52.654.984 3.030.357 5,8%

BIO - BIO 81.139.123 7.442.247 9,2%
ARAUCANIA 133.445.164 17.298.306 13,0%
LOS RIOS 52.404.260 6.020.215 11,5%
LOS LAGOS 84.311.481 17.762.394 21,1%
AYSEN 59.853.250 7.614.414 12,7%
MAGALLANES 55.634.329 10.474.742 18,8%
SUBTOTAL 1.194.903.658 166.610.505 13,9%
FONDEMA - MAGALLANES 6.769.501 1.101.645 16,3%
TOTAL 1.201.673.159 167.712.150 14,0%

Fuente: DIPRES - SIGFE: Incluye Transferencias Corrientes y de Capital Consolidables al Gobierno Central (Subtitulo 24 - 02 y

Subtitulo 33 - 02)
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Subsecretaria

Programa de Inversion regional 2By

Adrministrativo

Ejecucion Presupuestaria al 31 de Marzo de 2021

Gobiwmo de Chile

13,8 %

Ejecucidon Promedio marzo 2021
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Subsecretaria

Programa Inversion regional

Adrmimistratvo

Ejecucion Presupuestaria Periodo 2010 - 2021

A marzo de cada ano

19,5 %

Ejecucion Promedio (Marzo 2010 — 2021)
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Subsecretaria
de Desacrollo

Impacto de la crisis sanitaria 2 g
en la inversion regional

Las inversiones regionales se han visto afectadas, mayores tiempos en procesos licitatorios y de contratacion,
producto:

v" Cuarentenas

v Caidas stock insumos de construccion: acero, cemento y hormigon

Indice de Costos de Edificacion (Base Ene19) indice de Despacho Materiales (Base Ene 2019)
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Fuente: CChC
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Situacion financiera de los gobiernos regionales
arrastres y compromisos a 2021

Consideraciones

* La decision sobre la distribucion y uso de los recursos, de acuerdo a la Ley Organica de los
Gobiernos Regionales, la propone el Intendente y es aprobada por los respectivos Consejos
Regionales.

* Se entiende por arrastre a todos aquellos Estudios, programas y proyectos de afos anteriores,
priorizados por los Consejos Regionales, que cuentan con un contrato de ejecucion vy
obligaciones financieras a cumplir dentro del aino presupuestario.

* Se entiende por compromiso a todos aquellos Estudios, programas y proyectos que cuentan con
aprobacion de Consejo Regional para financiamiento con cargo al presupuesto de inversion
regional, gue aun no inician su proceso de ejecucidon y no cuentan con un contrato.

 Los montos informados por los gobiernos regionales consideran recursos comprometidos en
Convenios de Programacion, Aportes Regionales a Planes especiales (PEDZE y Territorios de
Rezagos).
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Subsecretaria

Situacion financiera de los gobiernos regionales 2B F

Administrativo

Arrastres y compromisos a 2021

Consideraciones

= Para una adecuada ejecucidn presupuestaria, dependiendo de cada gobierno regional, es
recomendable contar con una cartera de iniciativas a financiar (arrastre + compromisos),
equivalente a 1,5 veces el presupuesto anual.

= Algunos ejemplos de lo anterior son:

v' Magallanes, para enfrentar de buena forma la estacionalidad climatica en su proceso de

inversion.
v Araucania, por su alto presupuesto inicial y condiciones especiales de sus territorios requieren

de un mayor compromiso.

= No obstante, en ocasiones se ha observado una falta de planificacion y control sobre los montos
que se proponen a comprometer.

= La presion por dar cumplimiento a la ejecucion presupuestaria, hace que se prioricen nuevas
iniciativas de rapida ejecucion, que posterga el inicio de otros proyectos e incrementa el nivel de
compromiso.
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Subsecretaria
f de Desarrollo

Situacion financiera de los gobiernos regionales
Arrastres y compromisos a 2021

Regional y
Administrativo

COMPROMISOS % COMPROMISOS
PRESUPUESTO PRESUPUESTO COMPROMISOS % ARRASTRE
GOBIERNOS REGIONALES SIN SIN
DE ARRASTRE 2021
FINANCIAMIENTO FINANCIAMIENTO

INICIAL 2021 VIGENTE

ARICAY PARINACOTA 36.142 40.754 65.950 9.557 161,8% 23,5%
TARAPACA 47.047 48.414 48.910 65.067 101,0% 134,4%
ANTOFAGASTA 83.762 82.770 61.465 15.500 74,3% 18,7%
ATACAMA 69.090 67.424 69.090 66.832 102,5% 99,1%
coOQUIMBO 68.954 64.755 55.860 13.032 86,3% 20,1%
VALPARAISO 82.166 78.849 35.325 107.126 44,8% 135,9%
METROPOLITANA 129.312 128.046 80.359 140.283 62,8% 109,6%
O’HIGGINS 72.599 72.453 49.654 5.360 68,5% 7,4%
MAULE 84.911 83.703 56.803 15.418 67,9% 18,4%
NUBLE 52.655 51.127 59.223 16.666 115,8% 32,6%
BIOBIO 85.851 87.759 56.556 85.000 64,4% 96,9%
ARAUCANIA 133.445 131.053 84.396 190.155 64,4% 145,1%
LOS RIOS 52.404 51.505 38.150 32.596 74,1% 63,3%
LOS LAGOS 82.948 92.330 52.776 13.005 57,2% 14,1%
AYSEN 58.613 62.337 42.393 5.656 68,0% 9,1%
MAGALLANES 55.634 72.246 81.562 43.502 112,9% 60,2%
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1.195.533

Regiones

1.215.525

938.472

824.755

77,2%
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Situacion financiera de los gobiernos regionales By

Administrativo

Arrastres y compromisos a 2021

PRESUPUESTO
VIGENTE

ARRASTRE +
COMPROMISO

FACTOR SOBRE
COMPROMISO

GOBIERNOS REGIONALES

Gobierno de Chile | SUBDERE | #Mejo

Regiones

1.215.525

1.763.227

ARICA Y PARINACOTA 40.754 75.507 1,85
TARAPACA 48.414 113.977 2,35
ANTOFAGASTA 82.770 76.965 0,93
ATACAMA 67.424 135.922 2,02
COQUIMBO 64.755 68.892 1,06
VALPARAISO 78.849 142.451 1,81
METROPOLITANA 128.046 220.642 1,72
O 'HIGGINS 72.453 55.014 0,76
MAULE 83.703 72.221 0,86
NUBLE 51.127 75.889 1,48
BIOBIO 87.759 141.556 1,61
ARAUCANIA 131.053 274.551 2,09
LOS RIOS 51.505 70.746 1,37
LOS LAGOS 92.330 65.781 0,71
AYSEN 62.337 48.049 0,77
MAGALLANES 72.246 125.065 1,73
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GOBIERNOS REGIONALES PRESUPUESTO
INICIAL

ARICA Y PARINACOTA
TARAPACA
ANTOFAGASTA
ATACAMA
COQUIMBO
VALPARAISO
METROPOLITANA
O HIGGINS
MAULE

NUBLE

BIOBIO
ARAUCANIA

LOS RIOS

LOS LAGOS
AYSEN
MAGALLANES

PROMEDIO PERIODO 2010 2014

28.094
40.099
67.327
45.677
61.537
62.183
116.190
52.041
70.006
105.055
88.331
43.830
77.729
38.606
37.061

ARRASTRE
COMPROMETIDO

18.257
25.611
49.863
30.653
43.515
31.436
85.031
34.744
46.782

81.020
48.304
30.716
48.757
25.344
28.210

%

ARRASTRE

65,0%
63,9%
74,1%
67,1%
70,7%
50,6%
73,2%
66,8%
66,8%
0,0%

77,1%
54,7%
70,1%
62,7%
65,6%
76,1%

Situacion financiera de los gobiernos regionales
Arrastres y compromisos a 2021

PROMEDIO PERIODO 2015 - 2018

PRESUPUESTO
INICIAL

40.887
47.661
79.160
59.824
60.039
73.376
120.762
61.107
75.769
115.454
108.554
47.675
79.826
52.262
49.012

ARRASTRE
COMPROMETIDO
30.965
35.137
56.223
44.369
51.981
42.795
82.519
45.753
52.512

75.602
74.623
36.383
59.472
38.534
56.314

%

ARRASTRE

75,7%
73,7%
71,0%
74,2%
86,6%
58,3%
68,3%
74,9%
69,3%
0,0%
65,5%
68,7%
76,3%
74,5%
73,7%
114,9%

Subsecretaria
de Desarrollo

» Regional y
Adrministrativo

Gobierno de Chile | SUBDERE | #Mejo

933.767

Fuente: Division de Desarrollo Regional - SUBDERE - Elaboracion propia con base a registros de seguimiento de la inversion

Regiones

628.243

1.071.369

783.182
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Situacion financiera de los gobiernos regionales
Arrastres y compromisos a 2021

GOBIERNOS REGIONALES PRESUPUESTO
INICIAL

ARICA Y PARINACOTA
TARAPACA
ANTOFAGASTA
ATACAMA
COQUIMBO
VALPARAISO
METROPOLITANA
O’HIGGINS
MAULE

NUBLE

BIOBIO
ARAUCANIA

LOS RIOS

LOS LAGOS
AYSEN
MAGALLANES
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PROMEDIO PERIODO 2019 - 2021

34.903
45.415
81.973
67.687
66.004
80.255
127.891
70.267
83.741
52.211
80.814
127.010
50.514
81.439
57.004
54.131

1.161.260

Fuente: Division de Desarrollo Regional - SUBDERE - Elaboracion propia con base a registros de seguimiento de la inversién

Regiones

ARRASTRE
COMPROMETIDO

42.953
39.644
55.355
61.793
65.685
44.411
76.496
49.015
56.728
36.870
64.420
80.704
42.052
41.819
44.749
76.490

879.182

%

ARRASTRE

123,1%
87,3%
67,5%
91,3%
99,5%
55,3%
59,8%
69,8%
67,7%

0,0%
79,7%
63,5%
83,2%
51,3%
78,5%

141,3%
75,7%

PROMEDIO PERIODO 2010 - 2021

PRESUPUESTO
INICIAL

34.061
43.949
74.933
55.895
62.154
70.432
120.639
59.620
75.361
13.053
102.461
104.742
46.782
79.356
47.758
45.312

1.036.507

ARRASTRE
COMPROMETIDO
28.667
32.295
53.356
43.010
51.879
38.466
82.060
41.981
51.179
9.217
75.064
65.177
35.439
50.594
34.592
49.648
742.624

%

ARRASTRE

84,2%
73,5%
71,2%
76,9%
83,5%
54,6%
68,0%
70,4%
67,9%
70,6%
73,3%
62,2%
75,8%
63,8%
72,4%
109,6%
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Situacion financiera de los gobiernos regionales 2By

Regional y
Adrministrativo

arrastres y compromisos a 2021

Consideraciones

= Revision de las iniciativas priorizadas por los consejos regionales, que por dificultades técnicas,
montos subvalorados, pérdida de recomendacion técnica u otras razones, no estan en condiciones de
ser ejecutados, debieran ser analizados y dependiendo de su situaciéon despriorizados.

= La Ley 21.074, incorpora nuevos elementos que permiten reducir la posibilidad de incrementar los
compromisos sobre los recursos de inversion de los gobiernos regionales. La reciente aprobacion e
implementacion del Reglamento de Marcos e items, obliga al Gobernador Regional a distribuir los
recursos, sin exceder el marco presupuestario determinado en la Ley de Presupuestos.

= E| PDL de Financiamiento Regional, incorpora otros elementos de responsabilidad financiera que
regulan de mejor manera este proceso:
v’ Establece la programacion financiera de mediano plazo.
v Limita a un 75% de los compromisos de arrastres.
v' Entrega a la Unidad de Control la obligacion de comunicar al consejo regional y a otras
instituciones publicas, los mayores compromisos que excedan los montos establecidos en la
Ley de Presupuestos.
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Estado de la instalacion 2 5F
Nueva estructura de los gobiernos regionales

ANo

Total
. Cargos en Cargos
cargos a Cargos provistos .
concurso pendientes
proveer

N° de cargos por GORE

Presupuestario

Gobierno Regional

Directivos de EElJEReE ;
Total ; Control + Cantidad Cantidad 2018 No considerado
confianza .
profesionales T ;
Arica y Parinacota 11 4 3 0 4 Administrador Reglonal
Terzpac 11 3 ) 1 7 2019 Jefe Unidad de Control
Antofagasta 11 4 - g 4 3 jefes de Division
Atacama 11 4 - 0 7 3 profesionales (grado 6)
cequiiie L1 & 4 v . 2020 3 profesionales (grado 7)
Valparaiso 1 2 2 0 ! 2022 3 profesionales (grado 5)
Metropolitana 11 3 - 1 7
O'Higgins 11 4 3 1 3
Maule 11 4 3 3 1 eProvistos:
) Maule, Los Rios,
Nuble 11 3 3 0 5 Los Lagos y
. Coquimbo
Biobio 11 4 = 1 6 e e
La Araucania 11 4 - 0 7 Jefes de g?{l?pa_Cé,
iggins y
Los Rios 11 3 2 2 4 Control Biobio
*En proceso:
Los Lagos 11 4 “ - - Metropolitana
Aysén o g ) 0 - de Santiago.
sRestantes: por
Magallanes 11 4 - 0 7 iniciar
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Subsecretaria
de Desarrollo
Regional y
Administrativo

Gobierno de Chile
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